
 

C:\Users\User\Desktop\GIACCHINO\23-05-2023\determine-IV-direzione_138_24-05- 2023 Liquidazione Ames srl.doc 

 

                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

                 IV Direzione Organizzativa 
 

                            Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – Protezione Civile 
                 AGENDA URBANA - PNRR 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 138  del 24.05.2023 



OGGETTO: 

Fondi FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” Delibera di Giunta n. 70 del  27.02.2020   

Teatri di Sicilia - INTERVENTO ID 2073. “Lavori di restauro, innovazione 

tecnologica e miglioramento prestazioni Energetiche del Teatro Selinus”CUP: 

C31H19000000002  CIG: ZOC38E0397 – codice caronte SI_1_25720. 

Liquidazione ditta Ames srl per  fornitura e istallazione “linea vita” sul tetto del Teatro 

Selinus. 

 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere data _____________ firma ____________________ 

3 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 AMES SRL Ames.srl@gmail.com 

7 P.A. SISTEM e PROFESSIONAL andreacatalanotto@gmail.com 

           
  

     Assunto Impegno n° 369        del  23.02.2022                               Missione n° _________________ 

      Cap. P. E. G.    n°  22490.1                                         Fondo risultante   €. __________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________         Imp. Attuale  €. _____________________          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                                                          

V.I.                                                                                                                                                                               
                                                       Il Responsabile 

                                        
                                                       F.to Manzo Maria  

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA   

  

         Selinunte 

 

 



 

C:\Users\User\Desktop\GIACCHINO\23-05-2023\determine-IV-direzione_138_24-05- 2023 Liquidazione Ames srl.doc 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interesse; 

Premesso che: 

- Con D.D.G. n. 4412 del 14.12.2020 dell’Assessorato Beni Culturali e Dell’identità Siciliana -

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi 

Nazionali e Fondi Europei è stato ammesso a finanziamento ed impegnate le somme per la realizzazione del 

progetto “Lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del Teatro 

Selinus” per l’importo di €. 231.065,51; 

- tale progetto è stato approvato in linea amministrativa dall’Amministrazione Comunale con delibera di 

G.M. n. 193 del 23.10.2020; 

- in base a convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e l’ente in 

data 04.11.2020 sono regolati i rapporti tra i predetti firmatari; 

- nel progetto in epigrafe sono previsti gli interventi come da progetto da eseguire a cura degli operatori 

economici incaricati dall’ente;  

- con D.D.S. n. 2755 del 24.08.2021, trasmesso con nota n. 42116 del 08.09.2021, sono state liquidate 

all’ente € 23.106,55 di anticipazione pari al 10% dell’importo finanziato come da reversale 6491 del 

09.09.2021; 

con la determina n. 21 del 22.02.2022 è stato disposto tra l’altro di: 
1. PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 4412 del 14.12.2020 dell’Assessorato Beni Culturali e Dell’identità Siciliana -

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi Nazionali 

e Fondi Europei è stato ammesso a finanziamento ed impegnate le somme per la realizzazione del progetto 

“Lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del Teatro Selinus” per 

l’importo di € 231.065,51;  

2. ACCERTARE in entrata le somme di cui al suddetto D.R.S pari a € 231.065,51 al codice 04.300.1000 del 

redigendo bilancio di previsione 2021-2023 anno 2022, al netto della somma di € 23.106,55 già introita dall’ente 

a titolo di anticipazione di cui al D.D.S. N. 2755 del 24.08.2021 e quindi per un importo di € 207.958,96; 

3. IMPEGNARE l’importo di € 207.958,96 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs, 

118/2011,  del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 

205 del D.Lgs 267/2000 al codice 08.01.2.205 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza 

degli stanziamenti previsti per l’anno 2022;  

RILEVATO che: 

- con determinazione del Responsabile n. 197 del 01/12/2022 è stata incaricata la ditta Ames  S.r.l. con 

sede legale Via Brunelleschi n.23 – 92016  Ribera(AG), P.Iva 02174720843 per la fornitura e 

l’istallazione di una linea vita sul tetto del Teatro Selinus per l’importo del Teatro Selinus; 

ACCERTATA la regolare esecuzione dei lavori come da dichiarazione fornita dalla ditta Ames srl 

acquisita al protocollo generale n. 25165 in data 05/05/2023  ; 

VISTA la fattura elettronica n. 22/PA del 31/03/2023, acquisita al prot. gen. n. 23176 del 24/04/2023, 

emessa dalla ditta Ames  S.r.l., per l’importo complessivo di €. 2.806,00 di cui € 2.300,00 per imponibile 

ed € 506,00 per iva al 22%; 

VISTA la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta; 

VISTA la nota  prot. n. 25459 del  08/05/2023  del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio 

Tributi -  in risposta alla richiesta prot. n. 1296  del 05/05/2023, con la quale certifica che la ditta 

Ames srl con sede in Via Brunelleschi, n. 23 - 92016 Ribera (AG), non ha nessuna posizione 

debitoria nei confronti di questo Ente;  
 

VISTI:  

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. recepito in Sicilia con L.R. n. 8 art. 24; 

- le linee guida ANAC Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con 



 

C:\Users\User\Desktop\GIACCHINO\23-05-2023\determine-IV-direzione_138_24-05- 2023 Liquidazione Ames srl.doc 

 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

­ l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

­ che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  

- la Determina Sindacale n. 7 del 31/01/2023 di nomina dei Responsabili di Direzioni fino al 31/12/2023; 

PROPONE 

1. LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 22/PA del 31/03/2023, acquisita al prot. gen. n. 

23176 del 24/04/2023, emessa dalla ditta Ames  S.r.l. con sede legale Via Brunelleschi n.23 – 92016  

Ribera(AG), P.Iva 02174720843, per l’importo complessivo di €. 2.806,00 di cui €.  2.300,00 per 

imponibile ed € 506,00 per iva al 22%; 

2. LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 506,00 in riferimento all’aliquota 

IVA in ragione del 22% riportate nella fattura 22/PA del 31/03/2023 emessa dalla ditta Ames  S.r.l. 

con sede a Ribera(AG); 

3. AUTORIZZARE  la  VII  Direzione  ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti 

della predetta ditta e dell’erario. 

4. DARE ATTO che l’importo liquidato  rientra nei limiti di quelli autorizzati con la Determinazione 

del Responsabile n. 197 del 01.12.2022; 

5. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice 

di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

6. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente. 

Il Responsabile del Procedimento                                                                                        

                                              F.to Rag. Vita Maria Barruzza 

IL RESPONSABILE 

      DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento 

Rag. Vita Maria Barruzza; 

- la   Determina Sindacale n. 7 del 31/01/2023 con le quali sono stati conferiti gli incarichi di 

Posizione Organizzativa sino al 31/12/2023; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 

37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

DETERMINA 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.  

3. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di 

conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo 

adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di 

Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                        

       Il Responsabile della IV Direzione  

                                                                                                          F.to Arch. Vincenzo Barresi  

 



 

C:\Users\User\Desktop\GIACCHINO\23-05-2023\determine-IV-direzione_138_24-05- 2023 Liquidazione Ames srl.doc 

 

  

RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 

Castelvetrano, 19.05.2023 

                                                                                    Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                              F.to  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n.1716/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 24.05.2023  al 08.06.2023 
 

Castelvetrano, __________________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 
 
 
 
  


